CONCEO MUNICIPAL DE SUCRE
Sucre Capital del Estado Plurinacional de Bolivia

AR
Sucre, 05 de mayo de 2020
HCM. Alc. No. 128/20

Sefiora
Luz Rosario Lopez Rojo Vda. de Aparicio S -06-05-2020

H. ALCALDESA MUNICIPAL DE SUCRE
Presente.- M ey

De nuestra mayor consideracion:

En Sesion Plenaria Virtual Extraordinaria de 05 de mayo de 2020, el H. Concejo Municipal, ha tomado
conocimiento el PLIEGO INTERPELATORIO, presentado por los Concejales: Abog. Kathia Mercedes
Zamora Marquez y Arq. Efrain Balcera Flores, emergente de la PETICION DE INFORME ORAL No.
023/20, CON CARACTER DE URGENCIA, con relacion a las diferentes acciones que esta adoptando su
autondad frente al COVID-19, tengo a bien adjuntar y remitir a usted el Pliego Interpelatorio, conforme los
articulos 161, 162 y siguientes de la Ley del Reglamento General del Concejo Municipal de Sucre, SE
FIJA AUDIENCIA PARA EL DIA VIERNES 8 DE MAYO DE 2020, A HRS. 09:30, a realizarse en Sesién
Plenaria Extraordinaria Virtual, debiendo tomar las previsiones para absolver el:

PLIEGO INTERPELATORIO

1. Diga su autoridad con precision de fechas y con respaldos documentales, cuales han sido sus
gestiones de coordinacion con el nivel central y departamental para implementar la politica de prevencion
del virus COVID -19 en el municipio de Sucre; y si a la fecha se cuenta con una politica municipal de
prevencion y atencion para esta tarea enmarcada en la competencia concurrente de salud.

2. Diga su autoridad y respalde documentalmente, ¢cuales fueron sus gestiones, en ef marco de sus
competencias, para proveer de insumos en reactivos para aplicar test de diagndstico COVID-19; y diga
También si comparte o no la politica del Ministro Navajas de aplicar test unicamente a sospechosos y no
asi a los posibles asintomaticos y por qué razon o motivo comparte o difiere de esta opinion?; maxime si
en la respuesta dos de la peticion de informe de urgencia, su autoridad sefiala textualmente que no se
tienen reactivos suficientes para aplicarse en la ciudad de Sucre. ¢Cudles las razones técnicas o legales
para esta falta de insumos?

J. Diga su autoridad, y respalde documentalmente en el marco de la competencia concurrente,
cuantos test se aplicaron en el municipio de Sucre desde el decreto de la cuarentena hasta la fecha y bajo
qué modalidad o muestreo se aplicaron los mismos? Indique cuantos test se aplican al dia y su porcentaje
en relacion con la poblacion del municipio.

4 Diga su autoridad y respalde documentalmente ¢Por qué el municipio no adquirid o adquiere de
manera directa reactivos para hacer pruebas del coronavirus (COVID-19), tomando en cuenta que la
competencia del municipio es dotar de medicamentos, insumos y demas suministros a los
establecimientos de salud?

5. Diga su autoridad si el ejecutivo Municipal cuenta con una base de Es_'.tadistica Sc_)c.igl y en
particular una linea de base para el tema COVID-19; indique bajo qué direccion o reparpcnon esta
anclada y quienes son los encargados de llevar adelante estos registros, como se ag:tuahza y si se puede
acceder a estos datos. Diga También si cuenta el municipio con la curva de infeccion proyectada desde
el mes de marzo hasta julio y bajo qué técnica de aplicacion.

6. Diga su autoridad y respalde documentalmente ¢ Si es evidgnle queel Ministerio de Salud no dota
de reactivos al Hospital de Lajastambo, porque los equipos no estarian calibrados?
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SN Diga su autoridad y Respalde documentalmente ¢Qué acciones concretas esta realizando su

autoridad para dotar de equipos de bioseguridad para el personal de los hospitales dependientes del
municipio de Sucre y sefiale en qué fecha se les dotara de los mismos; i i

precisa y detallada como estan compuest
guantes); también informe de manera preci

municipio para la proteccion del personal de salud, pacientes y poblacidn en general que asiste a los
centros de salud?

8. Diga su autoridad y respalde documentalmente ¢Cuanto dinero tenia presupuestado en el POA
de la gestion 2020 para salud; asimismo informe e

a ges N cuanto se incrementd este presupuesto con la
modificacion presupuestana; ademas de informarse de manera detallada en que items se gastd o se
gastara el presupuesto?

9. ~ Diga y respalde documentalmente si es cierto que el equipamiento del Hospital Lajastambo fue
ooorgmado por el diputado Horacio Poppe, ante Ia falta de definicién por las autoridades sub-nacionales;
y st el laboratorio ya est3 funcionando o cuando se estima que empezara a funcionar; ademas de

informarse cudl es el personal especializado que se tiene contratado para la operacion de este
laboratorio.

10.  Cuantos contagios prevé el municipio en la zona del mercado el Morro a raiz del ultimo paciente T
confimado con covid-19 y cudl es su politica para averiguario?

1. Como afrontara el municipio, y con qué equipamiento la subida de infectados con COVID-19 y

cuando se espera el pico en el Municipio, informe a detalle el nimero de camas, de terapias intensivas,
respiradores e indique cuales seran los hospitales de atencion.

sempefian, cual es sy experiencia
profesional; como interactia Ud. con ellos y cémo se toman lag decisiones?

13.  Cuél sera Ia decision de nuestra Alcaldesa este jueves

para determinar la posicion de riesgo del |
Municipio en Alto, Moderado o Bajo, dentro d

e la cuarentena dindmica, y en base a que prospectiva?

14. En su respuesta a Ia pregunta 1 de la P
autoridad, a través de [as instancias correspondientes, informo, entre otros temas, lo siguiente: Una vez |
ocimiento que el Hospital San Pedro Claver seria ;
beneficiado con la dotacién de equipamiento para el funcionamiento de un LABORATORIO DE BIOLOGIA
MOLECULAR (PCR ABI ERTO), gestiond  ajustes presupuestarios, que permitieron encarar |a
readecuacion de Ia infraestructura del actual laboratorio de acuerdo a estandares exigidos por lg OMSyel
PNUD, y asi mismo I3 adquisicion del equipamiento faltante de acuerdo al detalle enviado de nivel central,

- Con la finalidad de poder dar funcionalidad del Jaboratorio a la brevedad posible al ser una urgencia para |
un diagnéstico oportuno de COVID-19.

En base a ese antecedente, su autoridad, en razén de sus competencias, infor[ne a DETALLE co:
documentacion de respaldo, lo siguiente: a) ;En qué consiste o de que _ambue.ntes 0 saIaT ets’tI
compuesto esa infraestructura que ha provisto el G.A.M.S. para el fync:or!amnento no solo eI
LABORATORIO DE BIOLOGIA MOLECULAR PCR, sino para el funclonam_lent_o en general _de
Hospital COVID-19; b) Modalidad de contratacién para la ejecucion de la referida mfraes&tn:ctu;:;;?
Con qué recursos econémicos se ha ejecutado la misma?; d)_EI.m_onto total. del costo be _a 0 \ Ei
¢) Disefio del proyecto; f) Nombre de la persona natural o juridica que ejecutd la obra; y g
nombre del fiscal y superior de obra asignado al caso.

15. Asimismo, en su respuesta a la misma pregunta, su autoridad a través de 'a,'f' stanmiuw
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*mrr'espo.ndiente, infomd lo siguiente: EI Gobiemno Auténomo Municipal de Sucre, incluse adquiri6
equipamiento que no fue entregado de acuerdo a lo comprometido por el Ministerio de Salud, de esta

manera garantizo el contar con toda la infraestructura y equipamiento necesarios para su funcionamiento
inmediato.

En base a ese antecedente, su autoridad, en razén de sus competencias, informe con documentacion de
respaldo, ¢Cuéles son los niveles de coordinacién con las Autoridades Departamentales, el
Mmister!o de Salud (Gobierno Central), en la aplicacién y adopcion de politicas y/o medidas de
prevencion y control epidemioldgico en contra de la pandemia del COVID -19, para que hasta la
fgcha no tenga funcionalidad el referido Laboratorio Molecular PCR, considerando que todas las
ciudades capitales de departamento, inclusive algunos municipios de provincia cuentan con toda

la int_'raestructura, equipos de laboratorio, reactivos y otros insumos de primera necesidad para su
funcionamiento, para combatir el COVID -19.

_16. En su respuesta a la pregunta 2, su autoridad, a través de las instancias correspondientes,
informé al Concejo Municipal, en los siguientes términos; a Ja fecha Jos equipos de Jaboratorio se
encuentran instalados, a excepcion de los que corresponde al PNUD, sin embargo, debemos aclarar que
para poder procesar las muestras tomadas a pacientes sospechosos de coronavirus (COVID -19), se
requieren reactivos que ain no fueron dotados por el Ministerio de Salud.

Con ese antecedente, su autoridad, en razén de sus competencias, informe con documentacion de
respaldo, ¢cuales son los motivos o causas para que el Ministerio de Salud, hasta la fecha, no haya
enviado o entregado al Gobierno Auténomo Municipal de Sucre y autoridades competentes, los
correspondientes REACTIVOS para dar funcionalidad al Equipo de Laboratorio Molecular PCR,
para el anilisis de las muestras de los pacientes sospechosos con el COVID -19. Asimismo,
informe cual es la fecha exacta para la adquisicion de REACTIVOS PCR.

17. En base a los mismos antecedentes expuestos en el interrogatorio precedente, su autoridad,
informe con documentacion de respaldo, ¢Cual el grado de cumplimiento de la Méxima Autoridad
Ejecutiva Municipal y las instancias correspondientes, a lo dispuesto en el Art. §1 (Salud),
paragrafo Ill, numeral 2, inc. g) de la Ley No. 031 de la Ley Marco de Autonomias y
Descentralizacion “Andrés Ibafiez”, por un parte y por otra, sobre el grado de cumplimiento de lo
dispuesto en los Arts. 1 (Objeto) y 2 (Contratacion Directa) del Decreto Supremo 41742, toda vez
que las citadas disposiciones legales, de manera expresa le facultan a su autoridad, gestionar o
contratar de manera DIRECTA la ADQUISICION DE MEDICAMENTOS, DISPOSITIVOS MEDICOS,
INSUMOS, REACTIVOS, EQUIPAMIENTO MEDICO Y SERVICIOS DE CONSULTORIA DE PERSONAL
EN SALUD, para la prevencion, control y atencion de la emergencia de salud publica de
importancia intemacional provocada por el coronavirus (COVID -19).

18. En su respuesta al interogatorio No. 3 de la PIO de Urgencia, su autoridad, a través de la
Secretaria Municipal de Salud, entre otros temas, informo, que hicieron las representaciones directas ante
el COED y el Ministerio de Salud, exigiendo la dotacién de todo el equipamiento y reactivos
comprometidos para su funcionamiento.

En ese sentido, su autoridad, en razén de sus competencias, informe con documentacién de
respaldo, ¢ qué respuestas ha merecido sus representaciones presuntamente realizadas ante el
COED y el Ministerio de Salud?

19. En su respuesta a la pregunta No. 4 de la Peticién de Informe con Urgencia, su autondgq, a
traves de la Secretaria Municipal de Salud, entre otros temas sefiald lo sigpnente: El Goplemo qumpal
asigno dos profesionales bioquimicos para fortalecer el funcionamiento de dtchp laboratorio, profesionales
que fueron contratados bajo la modalidad de consultores en linea. Pero no adjunté el Curriculum Vite de
los profesionales contratados, conforme se habia solicitado.
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W Con'este antecedente, su autoridad, en razén de sus competencias, informe con documentacién de

\ ofn=

respaldo, para el correcto funcionamiento del Hospital COVID - 19 (en toda su infraestructura),
¢Cual .el numero de profesionales requeridas para su funcionalidad?, y de ese nimero ;a cuantos
profe§|onales le correspondera al GA.M.S., la designacion de los mismos?, y ;si hasta la fecha ya
han sido contratados?, adjunte el perfil profesional o curriculum vite de cada uno de ellos.

20. . Como es de copocimiento de la opinién piblica en general, en primera instancia se suscribio un
Convenio entre las Autoridades Departamentales, Nacionales y el Gobiemo Auténomo Municipal de Sucre,
para que el funcionamiento del Hospital COVID-19, sea en la infraestructura fisica del Hospital Santa

Bérpara, luego salié a la luz que con Ia participacion e intervencion del Dip. Horacio Poppe se habria
gestionado su traslado a Lajastambo.

Con ese antecedente, su autoridad, informe con documentacién de respaldo, lo siguiente: ;En
base a que Ins_tructivo o Convenio y considerando que aspectos técnicos y legales se determiné el
traslado del mismo al Hospital San Pedro Claver de Lajastambo? y ;En que quedo el cumplimiento
del referido Convenio?.

Asurr)ismg se tiene conocimiento del inicio de algunos trabajos en el Hospital Santa Barbara, en ese
sentido, informe: ;Qué trabajos ya se habrian realizado?, ;bajo qué modalidad?, ¢Cudnto de
Presupuesto ya se habria invertido en los referidos trabajos?.  Finalmente adjunte copia del

documento del primer Convenio suscrito y/o su Modificatorio que motivé su traslado al Hospital
San Pedro Claver de Lajastambo.

21. En_ una de las respuestas a la PIO de Urgencia, su autoridad, a través de las instancias
correspondientes, informé sefialando, que ha provisto inclusive de materiales e insumos faltantes que
micialmente la provision de las mismas estaban comprometidos por el Ministerio de Salud, en ese orden
de ideas, su autoridad, en razon de sus competencias, informe con documentacion de respaldo, ¢Bajo
qué modalidad de contratacién de compra menor ylo mayor y amparada en que normativa legal, ha
provisto de esos insumos e implementos para el funcionamiento inmediato del Laboratorio
Molecular PCR como también del Hospital COVID -19 de Lajastambo?. Adjunte la documentacién
correspondiente.

22. Asimismo, Informe su autoridad, con documentacion de respaldo, si la implementacién como la
provision de insumos y otros elementos necesarios para el funcionamiento del Laboratorio
Molecular PCR y del propio Hospital COVID -19, fue de conocimiento del COEM y COMURADE?.
Para el caso de ser afirmativa su respuesta, adjunte las correspondientes Actas suscritas por el
COMURADE y el COEM, Actas de Mesa de Trabajo y el Plan de Contingencias aprobado para la
atencion de la emergencia del COVID -19.

23. Informe su autoridad, con documentacion de respaldo, el grado de cumplimiento de la
Resolucion Autonémica Municipal No. 86/2020, con relacién a la dotacion de los elementos de
bioseguridad a los trabajadores de E.M.A.S. que trabajan en linea directa con los focos de infeccién
(basura), para evitar el contagio del COVID -19.

24, El Gobierno Central, ha determinado que fa Cuarentena Dinamica, se aplicara considerando los
RESULTADOS DE LOS ESTUDIOS ESTADISTICOS EPIDEMIOLOGICOS de cada region, en ese
sentido, Informe su autoridad, con documentacion de respaldo, si ha instruido de manera expresa,
a la Direccion Municipal de Gestion de Riesgos (DIMGER), para la realizacion de los estudios,
andlisis y valoracion del avance o crecimiento de la PANDEMIA del COVID -19 en nuestro
Municipio? y hasta cuando hara conocer los resultados de la misma a la poblacion de nuestro
municipio? considerando que la Cuarenta Total, esta previsto solamente hasta el 10 de mayo del
aio en curso.

25. Finalmente, es de conocimiento de su autoridad, como de las autoridades de rango jerarquico que
le acompaiian, conforme a nomativa legal vigente; E| COMURADE sera conformado a través de un
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" Decreto Municipal a principio de gestion en la primera reunion de gabinete del Organo Ejecutivo del

, SNo =

Gobierno Auténomo Municipal.

En base a ese antecedente, informe su autoridad, en razén de sus atribuciones y competencias,
con documentacion de respaldo, el grado de cumplimiento de la normativa que dispone la
conformacién del COMURADE a inicio de gestion. De ser afirmativa la respuesta, remita al Pleno
del Concejo Municipal, el Decreto Municipal correspondiente en original o fotocopia legalizada. En

caso de ser negativa la respuesta, explique, amparados en que normativa estin actuando los
miembros del COMURADE.

Con este motivo saludamos a Ud. con toda atencion.

N\ Panl~ -

NCEJAL SECRETARIO (a.j) HCM.
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